白土府发〔2025〕10号

黔江区白土乡人民政府

关于印发《白土乡2025年非洲猪瘟防控应急

预案》的通知

各村（居）委会，各室、办、中心、大队，乡级各部门：

现将《白土乡2025年非洲猪瘟防控应急预案》印发给你们，请遵照执行。

                      黔江区白土乡人民政府
                       2025年3月31日

（此件公开发布）
白土乡2025年非洲猪瘟防控应急预案

非洲猪瘟是由非洲猪瘟病毒引起的猪的一种急性、热性、高度接触性动物传染病，世界卫生组织（OIE)将其列为法定报告动物疫病，我国将其列为一类动物疫病，是我国重点防范的外来动物疫病之一。

一、编制目的

及时扑灭突发非洲猪瘟疫情，保障生猪养殖业健康发展。

二、编制依据

依据《中华人民共和国动物防疫法》、《中华人民共和国进出境动植物检疫法》、《重大动物疫情应急条例》、《国家突发重大动物应急预案》，制定本预案。

三、工作原则

按照属地管理的原则，实行政府统一领导、部门分工负责，切实落实防控责任制，联防联控，形成防控合力。

坚持预防为主，贯彻“加强领导、密切配合、依靠科学、依法防治、群防群控、果断处置”的防控方针。按照“早、快、严、小”的要求，及早发现，快速反应，严格管理，减少损失。

四、使用范围
本预案适用于我乡突发非洲猪瘟疫情的应急处置工作。

五、组织管理

（一）非洲猪瘟防控领导小组

组  长：孙文伟  乡长

执行副组长：李唐华  副乡长

副组长：费远斌   人大主席、武装部长（三塘村驻村领导）

李泽敏   党委副书记(凉洞村驻村领导）

王明红   纪委书记（安堡村驻村领导）

郑晓莉   宣统委员（金塘村驻村领导）

王  磊   政法委员（白土社区驻村领导）

钟  盼   组织委员（凉洞村驻村领导）

周  杨   副乡长（白土社区驻村领导）

成  员：王晓燕   基层治理综合指挥室主任

宋礼华   经济发展办公室主任

杨  波   产业发展服务中心主任

刘清燕   平安法治办公室主任

杨明慧   新时代文明实践服务中心负责人
田茂胜   白土社区党支部书记

陈昌银   凉洞村党支部书记

代发元   金塘村党支部书记

赵寿琼   安堡村党支部书记

董江相   三塘村党支部书记

非洲猪瘟防控领导小组下设办公室在乡产业发展服务中心，由杨波兼任办公室主任，周光伦负责具体业务指导。

（二）应急处置组

组  长：孙文伟  乡长

副组长：李唐华  副乡长

成  员：杨波、 周光伦、郑文江、 田茂胜、陈昌银、代发元、赵寿琼、董江相、陈权林、陈辉堂、尹华、蒋大陆、董江龙。

应急小组下设在乡产发展服务中心，杨波兼任办公室主任，周光伦负责具体业务指导。

乡产业发展服务中心在乡人民政府统一领导下，负责组织、协调本乡区域内非洲猪瘟疫情应急管理工作，并根据突发疫情应急处置需要，向乡人民政府提出启动地方重大动物应急响应的建议，政府各有关部门要加强协调配合，建立健全多部门共同参与的联防联控协作机制。

（三）职责分工

乡产业发展服务中心：负责组织制定非洲猪瘟疫情防控技术方案；统一组织实施非洲猪瘟疫情的防控措施并进行检查、指导；根据预防控制工作需要，依法提出对有关区域实施封锁等建议；紧急组织调拨消毒药品等应急防疫物资；提出启动、停止疫情应急控制措施建议。

基层治理综合指挥室：负责宣传上级兽医主管部门批准发布的非洲猪瘟疫情信息，积极配合有关部门正确引导舆论，加强非洲猪瘟疫情应急处理的宣传报道和动物防疫知识普及。

综合行政执法大队：负责农贸市场、肉类冷藏场所等流通环节、餐饮环节管理及开展猪肉、猪肉产品的排查工作。

经发办：负责安排和督促落实突发非洲猪瘟疫情应急处置所需经费，并做好经费和相关资金使用的监督管理工作。

各村（社区）：负责实施本辖区内的非洲猪瘟疫情应急预案，设立相应的领导机构和办公室，在相关部门的指导下组织实施本辖区内的非洲猪瘟疫情的控制和协助扑灭工作。

六、工作要求

（一）高度重视，迅速排查辖区内已经关停的养殖场有无返养的现象，做好监管工作，建立非洲猪瘟应急工作群，要求各村（社区）安排人员，坚持每日巡查，发现不明原因死亡的生猪及时上报。每日10点以前向乡产业发展服务中心汇报情况，做到早发现、早报告、早隔离，切断传播途径，防止病原扩散。

（二）加强全乡所有养殖场所的检验检疫监管力度，进行全面消毒。

（三）发现疫情及时汇报，建立台账。各村每日汇报情况，积极配合上级工作。

（四）针对非洲猪瘟不传播人的疫情特点，加强疫情正面引导，避免造成不必要的恐慌，设立公开咨询电话，负责解答群众疑问。做好宣传工作，各村（社区）、相关部门要引导公众科学认识、理性应对，消除公众疑虑，维护正常的生产生活秩序。
（五）做好应急管理及物资储备。严格落实疫情报告和举报核查制度，做好24小时疫情值班（与乡村工作值班同步安排），确保信息畅通。同时，做好疫情应急处置各项准备工作，确保在发生疑似疫情时果断迅速处置，防止疫情扩散蔓延。对在排查中发现不明原因生猪死亡的，立即限制移动，一旦出现疫情，及时报告，规范疫情报告程序，发现疑似动物疫情迅速逐级报告。
黔江区白土乡基层治理综合指挥室    2025年3月31日印发